Дело № 1-146

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Карталы 20 июля 2017 года

Карталинский городской суд Челябинской области, в составе: 

председательствующего судьи Никифоровой Г.Г.

при секретаре Протасовой Т.О.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника Карталинского городского прокурора Толшиной М.Ш., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Сивкова Н.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, ... ранее не судимой, под стражей не содержавшейся, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, используя свое служебное положение, совершила присвоение, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работая в соответствии с приказом о переводе работника на другую работу № к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в должности начальника отделения почтовой связи (далее ОПС) Елизаветопольское- структурного подразделения ОСП Карталинский почтамт УФПС Челябинской области- филиала ФГУП «Почта России» (далее ОСП Карталинский почтамт), являясь в соответствии с договором № МО от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности» материально-ответственным лицом, и на основании должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса от ДД.ММ.ГГГГ, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, будучи обязанной управлять отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС, контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений, оказание финансовых услуг в ОПС, осуществлять подготовку отчетности ОПС, осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и нести полную материальную ответственность, осуществлять обслуживание и использование вверенных ей товарно-материальных ценностей, осуществлять переводы денежных средств, принимать платежи за коммунальные услуги, составлять сводно-денежный отчет за операционный день, вести учет бланков строгой отчетности, формирование финансовой отчетности в соответствии с принятым порядком, учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, организацию учета рабочего времени работников, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Елизаветопольское по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений и имея единый продолжаемый умысел на хищение чужого имущества, присвоила, то есть похитила вверенные ей ФГУП «Почта России» в лице начальника ОСП Карталинский почтамт товарно-материальные ценности и денежные средства на общую сумму 35652 рубля 30 копеек, причинив ФГУП «Почта России» материальный ущерб в сумме 35652 рубля 30 копеек, при следующих обстоятельствах.

В рабочие дни с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 до 16 часов, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, реализуя единый продолжаемый умысел на присвоение вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстной заинтересованности, присвоила денежные средства в сумме 19215 рублей 30 копеек, поступившие в указанный период времени в кассу ОПС Елизаветопольское в качестве выручки за находившийся у нее в подотчете и реализованный ею товар: 

лотерейные билеты на сумму 125 рублей, а именно: 1 лотерейный билет ВГБЛ-8 «Спортивный сезон» стоимостью 25 рублей, 1 лотерейный билет ВГБЛ-6 «Быстрее, выше, сильнее» стоимостью 100 рублей; 

товары и газеты на сумму 19090 рублей 30 копеек, а именно: 57 газет «Карталинская новь» по цене 20 рублей за штуку на сумму 1140 рублей, 1 Лунный календарь стоимостью 40 рублей, 2 газеты «Московский комсомолец- Урал» по цене 20 рублей за штуку на сумму 40 рублей, 33 газеты «Синегорье» по цене 25 рублей за штуку на сумму 825 рублей, 4 газеты «1000 советов по цене 35 рублей за штуку на сумму 140 рублей, 1 газета «Автораскраска» стоимостью 67 рублей, 1 газета «Азбука вязания» стоимостью 79 рублей, 4 газеты «Аномальные новости» по цене 31 рубль за штуку на сумму 124 рубля, 20 журналов Антенна-Телесемь по цене 29 рублей за штуку на сумму 580 рублей, 1 журнал «Бабушкин пирог «Крупная клетка» стоимостью 68 рублей, 1 журнал «Бабушкин пирог. Кейворды» стоимостью 29 рублей, 1 журнал «Большая крепость» стоимостью 71 рубль, 1 газета «Большие бабки» стоимостью 19 рублей, 1 журнал «ВКУСНО жить легко!» стоимостью 45 рублей, 1 журнал «Ежик» стоимостью 42 рубля, 3 газеты «Жизнь Челябинск» по цене 29 рублей за штуку на сумму 87 рублей, 2 газеты «Каприз фортуны» по цене 25 рублей за штуку на сумму 50 рублей, 1 журнал «Классическая крепость» стоимостью 38 рублей, 3 газеты «Комсомольская правда-еженедельник «Толстушка» по цене 30 рублей за штуку на сумму 90 рублей, 4 газеты «Криминал» по цене 31 рубль за штуку на сумму 124 рубля, 1 газета «Кузькин» стоимостью 26 рублей, 2 газеты «Лечебные письма. Пенсионер» по цене 26 рублей за штуку на сумму 52 рубля, 1 газета «Лечим без лекарств» стоимостью 52 рубля, 1 газета «Лучшие рецепты наших читателей» стоимостью 60 рублей, 1 газета «Ночной гость» стоимостью 63 рубля, 1 журнал «Совет планет. Гороскоп» стоимостью 38 рублей, 1 газета «Советник садовода» стоимостью 53 рубля, 1 журнал «Таинственные истории «Оракул» стоимостью 35 рублей, 1 журнал «Толока. ФИО2. Здоровье» стоимостью 19 рублей, 1 журнал «Толока. САША и МАША: 1000 приключений» стоимостью 38 рублей, 1 журнал «Толока. Усадьба» стоимостью 37 рублей, 1 журнал «Ума палата. Мир кроссвордов» стоимостью 51 рубль, 2 журнала «Ума палата. Снова ПЯТНИЦА!» по цене 70 рублей за штуку на сумму 140 рублей, 3 газеты «Ухтышка» по цене 33 рубля за штуку на сумму 99 рублей, 1 газета «ФАНТАЗЁРЫ» стоимостью 55 рублей, 1 газета «Экспресс-газета» стоимостью 32 рубля, 1 открытка «23 февраля Истребители, российский флаг» стоимостью 32 рубля, 1 Календарь 2017 Символ года стоимостью 12 рублей, 2 Календаря 2017 Собака по цене 12 рублей за штуку на сумму 24 рубля, 1 комплект постельного белья Dream Team Ситец стоимостью 1415 рублей, 10 батареек GP 15ARS-2SB4 по цене 36 рублей за штуку на сумму 360 рублей, 5 батареек GP 24ARS-2SB4 по цене 36 рублей за штуку на сумму 180 рублей, 1 игрушка Happy loom. Paracord Extreme стоимостью 99 рублей, 1 пазлы К.ОгЬ.Мозаика в пакете стоимостью 198 рублей, 3 штуки «АКТИВИСТ гель» по цене 76 рублей 5 копеек за штуку на сумму 229 рублей 50 копеек, 2 альбома для рисования по 24 листа А4 дикие животные по цене 54 рубля за штуку на сумму 108 рублей, 1 Альбом для рисования 40 листов А4 скреп. РОССИЙСКАЯ ПРИРОДА стоимостью 75 рублей, 1 книга «Блип энд Пип. Как помочь другу» стоимостью 50 рублей, 1 книга «Блип энд Пип. Кто похитил ягоды?» стоимостью 50 рублей, 1 брелок световозвращающий стоимостью 55 рублей, 2 календаря «Ваше подворье на 2017г.» по цене 47 рублей за штуку на сумму 94 рубля, 4 календаря «Домашний доктор для всех на 2017г.» по цене 47 рублей за штуку на сумму 188 рублей, 1 упаковка игральных карт колода из 36 штук стоимостью 23 рубля, 1 конверт художественный ВК-097 стоимостью 14 рублей, 3 календаря «кулинарные рецепты на 2017год» по цене 47 рублей за штуку на сумму 141 рубль, 3 ластика каучук ассорти по цене 10 рублей за штуку на сумму 30 рублей, 1 книга «Маугли (Коллекция любимых сказок)» стоимостью 75 рублей, 5 упаковок семян «морковь на ленте» по цене 24 рублей за штуку на сумму 120 рублей, 1 настольная игра (Оригами) стоимостью 65 рублей, носок детский ПС 401-2 пары по цене 48 рублей за пару на сумму 96 рублей, 1 пара носок мужской С35 стоимостью 33 рубля, носок мужской С62- 2 пары по цене 36 рублей за пару на сумму 72 рубля, носок мужской С62 размер 27 2 пары по цене 36 рублей за пару на сумму 72 рубля, 1 пара носок мужской С72 стоимостью 36 рублей, 1 пара носок мужской С72 размер 27 стоимостью 36 рублей, 1 пачка семян огурцов «Парижский корнишон» стоимостью 5 рублей 50 копеек, 1 очки для чтения стоимостью 499 рублей, 2 упаковки корма премикс «Боренька» 600 г по цене 66 рублей за штуку на сумму 132 рубля, 1 книга «Приключения супергероев» (для мальчиков) стоимостью 36 рублей, 3 пакета корма ракушка ВХ (пакет 1кг) по цене 25 рублей за штуку на сумму 75 рублей, 1 распылитель-насадка на пластиковую бутылку (ВХ) стоимостью 35 рублей, 1 отрава для крыс ратобор гранулы 50 г стоимостью 11 рублей 50 копеек, 1 упаковка отравы для крыс ратобор тесто брикет 100 г стоимостью 30 рублей 50 копеек, 2 пакета семян редиса «18 дней» по цене 7 рублей за штуку на сумму 14 рублей, 2 пакета семян редиса «Жара» по цене 7 рублей за штуку на сумму 14 рублей, 1 открытка «с Днем защитника Отечества! Георгий Победоносец» стоимостью 32 рубля, 1 открытка «с Днем защитника Отечества! Триколор, истребители, военный корабль» стоимостью 32 рубля, 1 пакет семян свеклы столовой «Цилиндра» стоимостью 7 рублей, 2 пачки семян /серия DELUXE/ по цене 25 рублей за штуку на сумму 50 рублей, 73 пачки семян овощных культур в ассортименте по цене 7 рублей за штуку на сумму 511 рублей, 23 пачки семян овощных культур по цене 14 рублей за штуку на сумму 322 рубля, 1 пачка семян овощных культур серии DeLuxe стоимостью 38 рублей, 19 пачек семян цветочных культур по цене 14 рублей за штуку на сумму 266 рублей, 7 пачек семян цветочных культур серии Luxe в ассортименте по цене 27 рублей за штуку на сумму 189 рублей, 1 пакет семян укропа «Обильнолистный» стоимостью 7 рублей, 1 универсальная моющая паста «Мальва» 600 г стоимостью 120 рублей, 1 упаковка фломастеров «Каляка-Маляка» 12 цветов стоимостью 108 рублей, 1 пачка «чудо Морковь Лидия F1» 0,5 г (семена) стоимостью 33 рубля, 1 пачка «чудо Огурцы Меренга F1 6 штук» (семена) стоимостью 45 рублей, 1 пачка «чудо Редис Сора F1 1 г» (семена) стоимостью 28 рублей, 1 азбука с наклейками «Я уже учу английский» стоимостью 47 рублей, 1 чистящий крем «CIF актив лимон» стоимостью 86 рублей, 1 чистящее средство «DOMESTOS средство универсальное «ЛИМОННАЯ СВЕЖЕСТЬ» стоимостью 93 рубля, 2 батончика «Обыкновенное чудо классическое (простое чудо)» 40 г «Славянка» по цене 15 рублей за штуку на сумму 30 рублей, 3 упаковки ветчины «Классическая» 325 г «Стандарт ключ» по цене 132 рубля за штуку на сумму 396 рублей, 1 пачка чая «ГРИНФИЛД Кениан Санрайз» (2гх25п) стоимостью 83 рубля, 1 упаковка ирис «БонАмур мягкая карамель» 200 г «Ламзурь» г.Саранск стоимостью 66 рублей, 1 упаковка конфет «Лав Рошель, кокос» 120 г "Черногорский" стоимостью 143 рубля, 1 упаковка конфет «Ласточкина почта» 200 г КВК стоимостью 65 рублей, 2 упаковки конфет «Фруктовый микс» 200 г АО «КФ Пермская», г.Пермь по цене 80 рублей за штуку на сумму 160 рублей, 1 упаковка конфет «Южный берег» 200 г АО «КФ Пермская», г. Пермь стоимостью 72 рубля, 1 крем «Вечер 25-125» в футляре стоимостью 59 рублей 30 копеек, 1 крем «Геронтол 25-125» в футляре стоимостью 67 рублей, 2 пачки крекера «Будь здоров!» с отрубями 430 г «ТД Белогорье» по цене 85 рублей за штуку на сумму 170 рублей, 1 пачка крекера «Кристо-твисто вкусный улов» 400 г «ТД Белогорье» стоимостью 87 рублей, 1 пачка крекера «Кристо-твисто вкусный улов с маком» 400 г «ТД Белогорье» стоимостью 92 рубля, 2 пачки крекера «СЛАДИВАРИКИ» 330 г по цене 70 рублей за штуку на сумму 140 рублей, 1 банка кукурузы «Донская слобода» 425 мл стоимостью 56 рублей, 2 пачки мармелада «Мармеладные медвежата» Детский сувенир 70 г «Славянка» по цене 30 рублей за штуку на сумму 60 рублей, 1 пачка мармелада КП «Фруктово-ягодная смесь» 350 г по цене 62 рубля за штуку на сумму 124 рубля, 2 банки мясо кур в собственном соку ГОСТ 525 г «Фортуна» по цене 117 рублей за штуку на сумму 234 рубля, 1 набор шоколадный «Цветы» молочный шоколад 75 г стоимостью 174 рубля, напитка «Дюшес» 0,5 л. 6 пачек пэт «Напитки из Черноголовки» по цене 31 рубль за штуку на сумму 186 рублей, 6 бутылок напитка «Тархун» 0,5 л. пэт «Напитки из Черноголовки» по цене 31 рубль за штуку на сумму 186 рублей, 1 банка паштета «Печеночный» из гусиной печени ТУ 240 г «Фортуна» стоимостью 38 рублей, 1 банка паштета «Печеночный» из куриной печени ТУ 240 г «Фортуна» стоимостью 38 рублей, 1 банка паштета «Курганский» из гусиной печени 180 г «Ключ» стоимостью 52 рубля, 4 банки паштета «Курганский острый» 180 г «Ключ» по цене 52 рублей за штуку на сумму 208 рублей, 1 чистящее средство «ПЕМОЛЮКС ЛИМОН» стоимостью 66 рублей, 2 пачки печенья «Кременкульское ЗООХРУМ» 300 г по цене 62 рубля за штуку на сумму 124 рубля, печенье «Кременкульское, сахарное» «К кофе с ароматом топленого молока» 300 г 2 штуки по цене 60 рублей за штуку на сумму 120 рублей, печенье «Мини с сыром» 300 г «Кременкуль» 3 штуки по цене 62 рубля за штуку на сумму 186 рублей, печенье «Овсяное с изюмом» 400 г «Сладонеж» 2 штуки по цене 80 рублей за штуку на сумму 160 рублей, печенье «СОРМОВСКОЕ сливочное» 200 г 2 штуки по цене 37 рублей за штуку на сумму 74 рубля, пластиковый пакет 114x162 2 штуки по цене 9 рублей за штуку на сумму 18 рублей, пластиковый пакет 162x229 2 штуки по цене 11 рублей за штуку на сумму 22 рубля, пластиковый пакет 320x355 2 штуки по цене 23 рубля за штуку на сумму 46 рублей, средство для мытья посуды «БАЛЬЗАМ АЛОЭ ВЕРА» 450 мл стоимостью 74 рубля, пряники «С ароматом Пломбир» 700 г «Воронеж» 2 штуки по цене 145 рублей за штуку на сумму 290 рублей, рулет «Вареная сгущенка» 175 г 3 штуки по цене 42 рубля за штуку на сумму 126 рублей, рулет «Клубника со сливками» 175 г-3 штуки по цене 42 рубля за штуку на сумму 126 рублей, ручка Бик ФИО3 синяя 11 штук по цене 17 рублей за штуку на сумму 187 рублей, свинина (ATT) В/СОРТ ГОСТ 338 г стоимостью 115 рублей, сигареты «Ява Золотая Оригинальная» 16 пачек по цене 85 рублей за пачку на сумму 1360 рублей, стиральный порошок «СМС «НАРОДНЫЙ АВТОМАТ продукт» 400 г (картонная упаковка) 2 пачки по цене 31 рубль за пачку на сумму 62 рубля, сушка «Малютка» 200 г Пермь стоимостью 37 рублей, «тортик Боярушка классический» 38 г «Славянка» 40 штук по цене 16 рублей за штуку на сумму 640 рублей, «ФРЕШТОЙС Драже с игрушкой ТУРБОГОНКИ» 10 г г. Москва стоимостью 130 рублей, чай «Alokozay Tea» черный 2 пачки на сумму по цене 68 рублей за штуку на сумму 136 рублей, чай «Махараджа» индийский в пакетиках 2 г стоимостью 65 рублей, чай «Майский «Лесные Ягоды» стоимостью 53 рубля, шоколад «Мишка на севере молочный» 90 г «Славянка» (Оскол) 2 штуки по цене 74 рубля за штуку на сумму 148 рублей, шоколад «ШОКОЛАТИО элитный» 100 г 3 штуки по цене 81 рубль за штуку на сумму 243 рубля, шоколадное «печенье+суфле» 0,032 кг* 15*8 ТМ Dessert'light (шоубокс) 2 штуки по цене 13 рублей за штуку на сумму 26 рублей, шпроты в масле 160 г стоимостью 73 рубля.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 до 16 часов, продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, направленного на присвоение, находясь на своем рабочем месте, используя свое служебное положение, умышленно, присвоила поступившие в кассу ОПС Елизаветопольское денежные средства в сумме 3108 рублей, принятые ею от ФИО7 в качестве наложенного платежа за регистрируемое почтовое отправление (посылку).

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 до 16 часов, продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, направленного на присвоение, находясь на своем рабочем месте, используя свое служебное положение, умышленно, присвоила поступившие в кассу ОПС Елизаветопольское денежные средства в сумме 5211 рублей, принятые ею от ФИО8, денежные средства в сумме 2147 рублей, принятые ей от ФИО9, в качестве наложенного платежа за регистрируемое почтовое отправление (посылку).

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 до 16 часов, продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, направленного на присвоение, находясь на своем рабочем месте, используя свое служебное положение, умышленно, присвоила поступившие в кассу ОПС Елизаветопольское денежные средства в сумме 2971 рубль, принятые ею от ФИО10, в качестве наложенного платежа за регистрируемое почтовое отправление (посылку).

ФИО1 в период с 9 до ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 до 16 часов, продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, направленного на присвоение, находясь на своем рабочем месте, используя свое служебное положение, умышленно присвоила поступившие в кассу ОПС Елизаветопольское денежные средства в сумме 3000 рублей, принятые ею от ФИО11, в качестве наложенного платежа за регистрируемое почтовое отправление (посылку).

При этом, с целью сокрытия факта присвоения ею указанных денежных средств, в нарушение действующей инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», вышеуказанные денежные средства в кассу ОПС Елизаветопольское должным образом не оприходовала, в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 не внесла и в ОСП Карталинский почтамт их не предоставила. Похищенными денежными средствами распорядилась по собственному усмотрению.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержала и в судебном заседании. 

Защитник Сивков Н.А. ходатайство поддержал. 

Государственный обвинитель Толшина М.Ш., представитель потерпевшего Потерпевший №1 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании судом установлено, что подсудимая понимает существо предъявленного обвинения и согласна с ним в полном объеме, признала себя виновной в содеянном, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ею добровольно, своевременно- после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, за которое УК РФ предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы; обоснованность обвинения подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласны с ходатайством подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, суд считает правильным применить особый порядок принятия судебного решения, то есть постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что действия подсудимой необходимо правильно квалифицировать по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения ею преступления, суд считает необходимым признать ее вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния. 

При избрании подсудимой вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает совершение преступления впервые, наличие малолетних детей у виновной, явку с повинной, содержащуюся в объяснении, данном виновной до возбуждения уголовного дела (л.д.32-35, том 1), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд у подсудимой не усматривает.

Учитывая изложенное, общественную опасность и степень тяжести содеянного, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи, данные о личности подсудимой, которая виновность свою в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, о чем свидетельствует ее поведение после совершения преступления, по месту жительства характеризуется положительно, по месту работы- удовлетворительно, тяжких последствий в результате совершения ею преступления не наступило, суд считает правильным назначить ей наказание в виде лишения права занимать определенные должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных полномочий.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения права занимать определенные должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных полномочий, сроком на один год.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Карталинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Никифорова Г.Г.